
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA
.O
5?
O FIs. n.®

Proc. n.° 310101/2023

Rubrica:

TERMO DE PUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

Atendendo a Lei Federal n.^ 8.666/93 e suas alterações, em especial ao Princípio da

Publicidade, certifico para os devidos fins, que  o"AVISO DE LICITAÇÃO" e a cópia integral

do "Edital do Pregão Eletrônico n.s 009/2023-SRP”, foram afixados no quadro de avisos

desta Prefeitura Municipal na presente data e permanecerão no referido quadro até a data

da abertura, no dia 16 de março de 2023.

Bacabal, Estado do Maranhão, 02 de m. ●o de 2023.

CARLOS UmRUmE F^RO SOUSA
PreLoeiro akCPl//PMB

PREFEITURA
Rua 15fle Novembro 229 -Centro. Bacabal - MA 65700-000
Telefone i99) 3621-0533 ;  ● i.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

aFIs.n*

Proc. n.° 310101/2023

Rubrica:r ̂
TERMO DE AVISO DF. LICITACÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.“ 009/2023-SRP

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.-

229, CEP 65.700-000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da
Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB, por meio do Pregoeiro Municipal, torna
público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei Federal n.^
10.520/2002, Lei Municipal n.s 1.384/2019, Decreto Municipal n.^ 683/2020, seguindo
subsidiariamente as disposições da Lei Federal n.^ 8.666/93, Licitação na modalidade
PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do-tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com Finalidade
de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Gêneros Alimentícios, de interesse das
Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão
do certame licitatório será realizada no dia 16 de março de 2023, às 09h:00min (nove
horas), no sítio www.e-bacabaLcom.br.

O Editai completo está disponível para consulta e retirada nos endereços eletrônicos www.e-
bacabal.com.br e www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas por
e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com cópia para cpl.bacabaI@hotmail.com ou
pelo telefone (99) 3621-0533.

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.- 229, CEP 65.700-
00, Centro, Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze
horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura Municipal de Bacabal/MA,
onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a entrega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m^,
ultra branco. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal, Estado do Ma' ãoí4D2 dejnarço de 2023.

CARLOS^ENRI O SOUSA
'l/PMBreaoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em,

Nome:

Rua 15 oe Novembro. 229 ● Centro Bacabal - MA 65700-000

Telefone i9Q) 3621-0533 ;  ● j ●



Portal de
Compras

I noRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÈACAEAL ● MA
FIs. n2;

Proc. nk; I Zo7.3

Rubrics;

Prefeitura de Bacabal/MA

Relatório de Publicação

Data de Publicação

Título:

02/03/2023

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO

TERMO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N.° 009/2023-
SRP A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA, com sede na Travessa 15 de novembro, n.° 229, CEP 65.700-
000, Centro, no município de Bacabal, Estado do Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL/PMB,
por meio do Pregoeiro Municipal, toma público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei
Federal n.® 10.520/2002, Lei Municipal n.® 1.384/2019, Decreto Municipal n.® 683/2020, seguindo subsidiariamente as
disposições da Lei Federal n.® 8.666/93, Licitação na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR
PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO DE PREÇOS, tendo por objeto Registro de Preço para eventual
contratação de pessoa(s) ]urídica(s) para fornecimento de Gêneros Alimentícios, de interesse das Secretarias Municipais do
**micipio de Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 16 de março de
*.^23, às 09h:00min (nove horas), no sitio www.e-bacabal.com.br.
retirada nos endereços eletrônicos wyuw e-b^r-abal.com.br e www barj^hai.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser
obtidas por e-mail no lícitacaofa>bacabai.ma.Qov.br com cópia para CDl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99) 3621-
0533.
Bacabal/MA, de segunda a sexta-feira em dias úteis, das 14h:00min (quatorze horas) às 12h:00min (doze horas), o Edital e
seus anexos estão á disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL na Prefeitura
Municipal de Bacabal/MA, onde poderão ser consultados e obtidos a versão impressa, mediante a en&ega no setor de
licitações de 02 (duas) resmas de papel de 500 folhas, tamanho A4, 210x297mm, 75g/m*, ultra branco. Esclarecimentos

adicionais no mesmo endereço.

O Edital completo está disponível para consulta e

Informa, ainda que diariamente, situado na Travessa 15 de novembro, n.° 229, CEP 65.700-00, Centro,

CARLOSBacabal, Estado do Maranhão, 02 de março de 2023.

Página 1 de 1



UNlCl?ALDEGACAaAL-MAPREFEITURA 1.
Fls. ns;

Proc. n9; _
Rubfic»: _

PO

PREFEITURA

Prefeitura Municipal de Bacabal
Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - MA

CNPJ; 06.014.351/0001-38 - Tel; (99) 3621 0533 - Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

INFORMAÇÕES DA LICITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N.^ 009/2023-SRP-CPL/PMB

Data da Publc.
Edital

02/03/2023 as 08:13

Data da Publc.
Aviso

02/03/2023 as 08:11

Situação
ABERTA

Data da Abertura
16/03/2023 as 09:00

TIPO

MENOR PREÇO

LOCAL DE ABERTURA

no sítio www.e-bacabal.com.br

OBJETO DA LICITAÇAO

Registro de Preço para eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de Gêneros
Alimentícios, de interesse das Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA

ÓRGÃO(S)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO

RESPONSAVEL(IS)

CARLOS HENRIQUE FERRO SOUSA Pregoeiro Municipal

FORMA DE PUBLICAÇÃO

DOM E JORNAL

ANDAMENTO

02/03/2023 as 08:13 FASE: PUBLICAÇÃO DO EDITAL

02/03/2023 as 08:11 FASE: AVISO DE LICITAÇAO

ARQUIVOS DISPONÍVEIS

TamanhoDescrição

340.29 kbAVISO PE 009-2023

35629.49 kbEDITAL PE 009-2023

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão
Para consultar a veracidade da publicação acesse https:/Avww.bacabal.ma.gov.br/inipriniir.php?tp=avisosSiid=176



Página 1 Diário Oficial Eletrônico Edição n° BAC20230303

FIs. ne:

Proc. ne; jíESTADO DO MARANHAO

PREFEITURA DE BACABAL '^

I DIÁRIO OFICIAL .Ú'

>v <

IO
/Á

PODER EXECUTIVO

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição n* BAC20230303 Bacabal - MA, 03/03/2023

y_ 1

www.e-bacabal.com.breletrônicos

www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)

3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da

Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das OBhiOOmin (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

e
EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA.

Criado pela Lei N® 1.241 de 14 de março de

2014 |, exclusivamente na forma eletrônica, é

uma publicação da Administração Direta deste

Município.
ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de

Bacabal poderão ser consultadas através da

internet, por meio do seguinte endereço:

https://www.bacabal.ma.gov.br/diario

Para pesquisa por qualquer termo e utilização

de filtros, acesse

https://www.bacabal.ma.gov,br/diario. As

consultas, pesquisas e download são de acesso

gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal ● MA

CNPJ; 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan
Brandão

Endereço; Travessa 15 de Novembro, 229,
Centro

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail:

ti@bacabal.ma.gov.br

Site; https://www.bacabal.ma.gov.br

Bacabal/MA, 02 de março de 2023. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Código idenuficador:
905lbfcBc4âa7e745513facf2742fHolc9c(15987eci729da8883KiC(il)d8c6babd4ebl
dbd0dbf9b7d78e670186d5.34Rfc6571be7071f69adab9595fi;i8Bd0bd7b

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.« 010/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para

eventual contratação de pessoa(s) Jurídica(s) para

fornecimento de Materiais de Limpeza e Higiene Pessoal,
de interesse das Secretarias Municipais do Município de

Bacabal/MA, conforme Edital e Anexos. A sessão será

realizada no dia 16 de março de 2023 às 14h:00min

(quatorze horas), no sítio www.e-bacabal.com.br,  O Edital e
seus Anexos estão disponíveis para consulta e retirada nos

endereços eletrônicos www.e-bacabal.com.br e
www.bacabal.ma.gov.br. Maiores informações poderão ser

obtidas por e-mail no licitacao@bacabal.ma.gov.br com

cópia para cpl.bacabal@hotmail.com ou pelo telefone (99)
3621-0533. Informa, ainda que diariamente, na sede da
Prefeitura Municipal de Bacabal, de segunda a sexta-feira
em dias úteis, das 08h;00min (oito horas) às 12h:00min

(doze horas), o Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação

- CPL. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço.

Bacabal/MA, 02 de março de 2023. CARLOS HENRIQUE

FERRO SOUSA. Pregoeiro Municipal.

Licitação

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO ELETRÔNICO N.® 009/2023-SRP-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Bacabal, com sede na Travessa
15 de Novembro, n.® 229, Centro, CEP 65.700-000,

Bacabal, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro

Municipal, torna público, que fará realizar Licitação na

modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, do tipo

MENOR PREÇO POR ITEM, com finalidade de REGISTRO

DE PREÇOS, tendo por objeto o Registro de Preço para
eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de Gêneros Alimentícios, de interesse das

Secretarias Municipais do Município de Bacabal/MA,
conforme Edital e Anexos. A sessão será realizada no dia 16

de março de 2023 às 09h:00min (nove horas), no sítio
www.e-bacabal.com.br. O Edital e seus Anexos estão

disponíveis para consulta e retirada nos endereços

código iúonUflcador
905fbfcBC4au7ü745513facf2742í8i.‘fc9cd5987ed729da88B34iiC(lüd8c6bhhrt4(dil
dbd0dbf9b7d78e670186d5348fc6S71be7ü71f69ad9b9595fl38l5d0bd7b

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro, Prefeito Edvan Brandão

Para consultara veracidade da publicação acesse https;//www.bacabal.ma.gov.br/diariooricial/1571

Edição no n°BAC20230303



PREFEITURA^ÜVICIPAL DE BACABAL ● MA

FIs. ps;

Proc ps; Oi /2O7.A

Rubficf;

SÃOUJÍS-IIA,SEXTA-FEIRA,30EMARÇODE2023 ^SOC I ALEnulkextraredacao^mall.cam

CoNÇEIToSoÇIAL
«17PARIICIPADA)(irC0NFEÉCWD
MVO DO SISTEMA CONIER/CRIRS

adiQftnocniQSdeyemser
**

Çapna «Ift oirepr quase tudo que um çrbnçi oa tm
adolcõ preciseeo dp dB,as moddás têm se eom^
ada vez imb presentes m rotina. Has, o uso defas pode
traserriseosé se^ fói^ tdinádos a^uro ô^dos^

Rdotenpáitã d dbC^te dóeurto de Fbíotêrapb da
Esticia Edntrdo Foeiánciari Amunes eqdkã que o uso
Indevidò.pode.lMf .ototcas eaAibot a sentiran dores
e atê mesmo a desenrolver esçiQKase>em alguns osos..

*^01 o tem|>o;ácdán{a.au mesmo o^duMo pode
dosenyolyerdo(ésnucosbs,nos.oml»o$,iniposi;ufa,que<
tKlusil^põ& lo^ a curvatura áx có&ina.a.c}iamada esto-
lk>sei:oermétmaffimr corcumb,qim à intí aiin^toda cüòse
da colunai Essal cdndicSeii se matitldas, podein'd«seflTOlver

eprecestos
inflamtdrloi dã RMscubtura* esqto o fbbterapeua

piãntedps riscas que o uso Incorreto de mochilas
traXa^^S (Organjzaçêo Mund^ ds ̂ddeXiecomen-
dac' rap«fedéseis,al8ifios,o|deiirèqué

um

.  .

umi
.anu

;o Bin^mr da Escácio di atonas

dieas piua çiem mo abren^ do uso da mochila no dia.
“~“Hto èsoniírecanegara mochttatmn^ duas aljas

oxiião apenas uma.E de prelerêfKÍa; Optar por. mq>
q'^«nd^|argm^^eácolchda'ifa& dissmé^
rCârr^reatmènmóeadneidparaò db”ToHéntal

a pessoa deve ohservar atguns detalhei. O tamanho da
mocMixpQr ewmpbi deve seguiratd a altura do qua>

^^^demb^i^s^^^l^da rirmgcflin^
em fehc^i» támàahdda otaópxprint^àlmente^a&Tna.
^ » Críui^tima opfio são asmochllas com'

rodinlcz Mas, pestes caio|,eias devem terateste
con^rida d^súflcienté: pára qU'ea'cria)ita nãõ pred>
se eooirvar o coipo quando esdver ptsondo^.

arRiTfmKtMMxncoNFBiàieaDesxEarmoDosismiAcoNTBiamtí
proEssiarob em teteconondo
(

Foi encerrada nesta quar-
ta4eira (l°).a Xil Con&tênòa
de Executivos do Sistema
CONTER/CRTRs realizada
em Br3sHz.O encontro reuniu
gestores do.pafi inteiro a fim
de debater desafios e perspec
tivas para o desemoMranto
qjoi profbsionúi dxs tcoiÊfit
radbídgieas. O dltietor secre
tário, Oaudenllson Pereira e
o tesoureiro Adirto John esti
veram Juntamente com a pre
sidente do Conselho R^mal
deTèenIcosem
l7*iegBo{CKrR17).MarfrP0-
reira, reprèsencwdo o cãado
do Harrôhão e do Raui

‘A ptesenp do CKmi7,
reforpa a importância da in-

th

teiessaúde) e “pe]otiza;ão'*,
átensf 0$ fgpfetofí»

tantes das CRTRs do Bradl so

bre os rbcos e consequências
das práticas no meroado de
trabalho da categorb.

Em um bahnto sobre o
eventaa presidente do CON
TER, Silvia Karina, afirmou
que a missão foi cumprida.
“O que promovemos foi um
bitercámbia de oonhedmento
cujo obfetm c Impacar a vida
c o trabalho de têatlcos e tec
nólogos em Radiologia. Para
que o trabalhador da linha
de fronte acue la pfenitude,
ê necessãrfo que exista uma
aOiaçSo prtxiudva das Instínú-
çòes o representam, ftsr bso,
investimos em quaSficacão e
conscicotizaâo dos
que estão á frente dos
Dios de Radiologia'*, analisou a
presidente,

r,-n.vç*i.VUÍ*»^

iiAtrat wRí
AVISO BE LICTTAÇSO

PREGÃO ELETRÔNICO tP> 010/Z023-CPL/PMB
A Pntiilura MunIepU U« Bacibtl, com «cd* na Davtsta 15 da
Kovraitro, n.e 22», Centre, CEP 6S.»»000, BecaUal, Eitado de
Htnnhio, através do Pregoairo Munidpal, terna púMco, nue tarã
reator UcaagSo na modalidade PREGÃO, cm (ua Smna ELETRãmCA,
do Upo menor preço POR HEM, com finalidade de REGISTRO OE
PRE^, lendo por oUlelo 0 RegUtre de Preto pare eventual
coalratariio de pctsoa(t)>ntice(>) pare tamcolmcno de HaterieU de

Utnr«S^(HlglierM ̂ estoolo do íntertsse dn Seovtvio Municipiis do
'de BKotsVMA, cofifame Editai e Anexos. A sessSo $erd

KêiZM no dto 18 d« março do 2023 As 14h:00min (quatorze horas),
no tíúo wwWvO-taobalxomlc O Edita) e seus Anexos estio
dispenfaets para oonsifta o redrada nos endereços e^etrfafcos
wmi.^^aabtíjoomJbr« wnw-beeabeLm9.çov.bc Maiores (nfonreções
poderio sor ctddas por e*«naa no lfctacaogbecafeel.ma.gev.fer com
cdpie para cpl.lMcafaaÍ9tetmBlLoDm ou ptto telefone (90) 3821-^533.
fnforma, etnda que diariamente, na sede da Prefottura Kunic^ de
Beofeal, de segunda a sexta^foira em das úttis, du C8h:00mín (oito
hora^ ès 12íi:00min (doie horas), o Ec&tal e seus ansxos estão â

Pos tnteressedos na safo de Comísaio Permanente de
Utífoçio ● CPL Esdareetmentos ediciensts no mesmo endereço.
Becibal/MA, 02 de março de 2023. CAMAS KBiRK^ FERRO SOUSA.
Pregoeiro MunidpaL

NU

●líf.-V

tegracão entre os conselhos NAayi>eRE0U,P)iESOeVTEQA C3)TKI7
hivorecam sos proflsslonsb
da radiologia”, destacou a
presente.

Reaízado em doH ifias. a

conüsrênc
regionab junto ao Conselho
Nacional de Técnicos em
Radiologia (CONTER), fo^
talecendo a necessidade do
alinhamento de afões que

ã promoveu capad-
tacio aos gestores dosiscenva,
trazendo discussões sobre
a atuação e os desafios dos

AVISO Pf IKITAÇÃO
PREGÃO ElirtôNICO N> 0M/2023-CPL/PMB

A ftitfeftura Muititípet de Beesfeal, cem sede na Yfovessa IS de
Novetnfere, n « 229, Centro, CEP 65.700000, Bacafeal, Estado do
Hersnhõok otrmts do Pregoeim Huccipd, toma pCfe&co,
reattar UdtsçSo na modatdade PRECto, cm sua forma

foré

do tipo KENQR PREÇO POR IT9t, com fouWade de REGISTRO DE
PRS^, tendo por ebfoto o Regbtro da Preço para eventual
con&atoçio de peacttfy) JuK(ÍÍcd(s) para fomecirnento de Gêneros
AttmentfoloSt de »"*■*»««<) das Seerelinas Munidpait do Município de
BactòaVMA, oonfonne Edftal ● Aneas*. A lessào será retSzada no dfo
28 de março de 2023 k 0»r00mZn (nora horas), no sítio
ypyuut <*ffn.br. O Edttal e seus
oomulla ● reUcMla nos endcrecM eididnicos wwwe-bacaP«Locm.br e
wnw.P*abiljiia.gii«tK Maiores inSomvicSes podeiio eer oPUdis por
eenail no UdaaoSPacabaljnaeKbr core cdpia para

para

cpl.bocabatgfietmaajom ou pdo tatefom (99) 3621-0533. Morma,
ainda qua dUiiaiRcnta, na sede dl PiOMiira Municipal do Bacabal, da
legunda a saxta-feíra em eSas úto», daa OShiÚOnun (oito heras) ás
IZtKOOmln (dam horas), 0 Edital e teus snems enSo  á dUpeU^ dof

de Udtacão - CPL
W, 02de

bUeieiades na tala da Comltiãa Parmai
Eadaredoientot adíaonait no mesmo
março de 20». OUtUOS HENRKRIE FBtRO SOUSA. Pregoeira
Mimielpal.

ço. Ba

0/RETOfflA eXECUnVA DA CRTRfP COMA MESIOENTE DO
CONTER. KAKUA LOPES OUtETRORM Oa EXECUTIVA DA CXTRIT


